doces filium tuum, verba facis? Quomodo facit verba Verbo? Quae verba multa fierent unico Verbo? Verbum enim Patris aures habuit ad os Patris? Carnalia sunt ista, pereant de cordibus vestris. Hoc enim dico, ecce si intellexistis quod ego dixi, ego certe locutus sum, et mea verba sonuerunt, sonisque aures pepulerunt, et per sensum auditus vestri ad cor sententiam perduxerunt, si intellexistis. Facite aliquem audisse latinae linguae hominem, tantummodo audisse, nec tamen intellexisse quod dixi: quantum ad strepitum pertinet emissum ex ore meo, sic eius ille particeps factus est qui non intellexit, quomodo et vos; eum sonum audivit, eadem syllabae aures eius percuserunt; sed in corde ipsius nihil genuerunt. Quare? Quia non intellexit. Vos autem si intellexistis, unde intellexistis? Ego ad aurem sonui; numquid ego in corde lumen accendi? Procul dubio si verum est quod dixi, et hoc verum non solum audistis, verum etiam intellexistis; duae res ibi factae sunt, discernite illas, auditus et intellectus. Auditus per me factus est, intellectus per quem? Ego ad aurem dixi ut audiretis, ad cor vestrum quis dixit ut intelligeretur? Sine dubio aliquis et ad cor vestrum aliquid dixit, ut non solum strepitus iste verborum percuteret aurem vestram, sed etiam in cor vestrum aliquid descenderet veritatis: dixit aliquis et ad cor vestrum, sed non eum videtis; si intellexistis, fratres, dictum est et cordi vestro. Munus Dei est intelligentia. Quis

el Salmo: *Dame entendimiento para conocer tus mandatos*. Por ejemplo: habló el obispo. ¿Qué dijo?, pregunta uno. Le respondes lo que dijo y añades si dijo verdad. Entonces otro, que no entendió, dice: ¿Qué dijo o por qué motivo le alabas? Ambos me oyeron; para ambos hablé, pero para uno solo dije. Si me permitís comparar cosas pequeñas con cosas grandes, porque ¿qué somos nosotros comparados con El?, no sé qué es lo que inmaterial y espiritualmente obra Dios en nosotros, que ni es el sonido que pulsa en el oído, ni el color que ven los ojos, ni el olor que siente el olfato, ni el sabor que percibe el paladar, ni duro ni blando al tacto; sin embargo, es algo que es fácil de sentir e imposible de explicar. Si, pues, Dios, como iba diciendo, habla en nuestros corazones sin sonidos, ¿cómo habla a su Hijo? Pensad, hermanos, pensad que de este modo, si, como dije, se permite la comparación de cosas grandes con otras pequeñas. Pensad así. Incorporalmente habló el Padre al Hijo, porque incorporalmente el Padre engendró al Hijo. Pero no le enseñó, como si hubiera engendrado un Hijo indocto. Que le enseñó, es lo mismo que decir que lo engendró lleno de sabiduría. Y lo mismo es: *Me enseñó el Padre*, que: Me engendró lleno de sabiduría. Si la naturaleza de la verdad es simple, cosa que pocos entienden, lo mismo es en el Hijo el ser que el saber. De Aquél tiene el saber de quien tiene el ser. No de modo que de El tuviera primero el ser y después el saber, sino del modo que engendrándolo le dio el ser, del mismo modo engendrándolo le dio el saber; por-

hoc dixit in corde vestro, si intellexistis? Cui dicit Psalmus, *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua* (Ps 118,73). Verbi gratia, episcopus locutus est. Quid locutus est, aliquis ait? Respondes quid locutus sit, et addis: Verum dixit. Tunc alius qui non intellexit: Quid dixit, inquit, aut quid est quod laudas? Ambo me audierunt, ambobus ego dixi; sed uni ipsorum Deus dixit. Si parva magnis comparare conceditur, quoniam nos ad eum quid sumus? tamen nescio quid incorporaliter et spiritualiter facit in nobis Deus, quod nec sonus est qui aurem percutiat, nec color qui oculis discernatur, nec odor est qui naribus capiatur, nec sapor qui faucibus iudicetur, nec durum et molle quod tangendo sentiatur: tamen aliquid est quod sentire facile est, explicare impossibile est. Si ergo Deus, ut dicere coeperam, loquitur in cordibus nostris sine sono, quomodo loquitur Filio suo? Sic ergo, fratres, sic cogitate, quantum potestis, ut dixi, si licet parva magnis modo aliquo comparare; sic cogitate. Incorporaliter Pater locutus est Filio, quia incorporaliter Pater genuit Filium. Nec eum sic docuit quasi indoctum genuerit: sed hoc est eum docuisse, quod est scientem genuisse; et hoc est, *docuit me Pater*, quod est, scientem me genuit Pater. Si enim, quod pauci intelligunt, simplex est natura veritatis; hoc est Filio esse quod nosse. Ab illo ergo habet ut noverit, a quo habet ut sit: non ut prius ab illo esset, et ab illo postea nosset; sed quemadmodum illi gignendo dedit ut esset, sic gignendo dedit ut nosset: quia

que para la naturaleza simple de la verdad no es una cosa el ser y otra el saber, sino la misma.

6. Dijo esto a los judíos, y añadió: *Y el que me envió, está conmigo*. Ya antes había dicho lo mismo, pero, por ser cosa muy alta, con frecuencia repite: *Me envió y está conmigo*. Si está contigo, ¡oh Señor!, no fue enviado uno por el otro, sino que vinisteis los dos. Y, sin embargo, a pesar de estar juntos, uno es enviado y otro envía, porque la misión es la encarnación, y la encarnación es sólo del Hijo no del Padre. Envío el Padre al Hijo, pero no se separó del Hijo. No dejaba de estar el Padre allí donde envió al Hijo. ¿Dónde no está quien hizo todas las cosas? ¿Dónde no está quien dijo: *Yo lleno el cielo y la tierra?* ¿Es que quizá el Padre está en todas partes y el Hijo no está en todas partes? Oye al Evangelio: *Estaba en este mundo, y el mundo fue hecho por El*. Luego *el que me envió*, por cuyo mandato, como de padre, me encarné, *está conmigo, no me dejó*. ¿Por qué no me dejó? *No me dejó solo*, dice, *porque yo hago siempre lo que es de su agrado*. Esa es la igualdad, siempre, no de un comienzo y continuada, sino sin comienzo y sin fin. Pues la generación de Dios no tiene principio temporal, porque por el Engendrado fueron hechos los tiempos.

7. *Cuando El dijo estas cosas, muchos creyeron en El*. ¡Ojalá que por mis palabras muchos de los que de otro modo pensaban entiendan y crean en El! Quizá haya entre vosotros algunos arrianos. No me atrevo a sospechar que haya sabelianos, que dicen que el Padre es el mismo que el Hijo. Es muy antigua

simplicit, ut dictum est, naturae veritatis esse et nosse non est aliud atque aliud, sed hoc ipsum.

6. Dixit ergo ista Iudaeis, et addidit: *Et qui me misit mecum est*. Iam hoc et ante dixerat, sed rem magnam assidue commemorat: *misit me, et mecum est*. Si ergo tecum est, o Domine, non unus ab alio missus est, sed ambo venistis. Et tamen cum ambo simul sint, unus missus est, alter misit: quoniam missio incarnatio est, et ipsa incarnatio Filii tantum est, non et Patris. Misit itaque Pater Filium, sed non recessit a Filio. Non enim quo misit Filium, non ibi erat Pater. Ubi enim non est qui fecit omnia? ubi non est qui dixit, *Caelum et terram ego impleo?* (Jer 23,24). Sed forte Pater ubique, et Filius non ubique est? Evangelistam audi: *In hoc mundo erat, et mundus per eum factus est* (Io 1,10). Ergo, inquit, *qui misit me*, cuius auctoritate tantam paternam incarnatus sum, *mecum est, non me reliquit*. Quare non me reliquit? *Non me reliquit*, inquit, *solum quia ego quae placita sunt ei, facio semper*. Ipsa est aequalitas semper, non ex quodam initio et deinceps, sed sine initio, sine fine. Dei enim generatio non habet initium temporis, quia per genitum facta sunt tempora.

7. *Haec illo loquente, multi crediderunt in eum*. Utinam et me loquente multi qui aliud sapiebant intelligant, et credant in eum. Quidam enim fortasse sunt in ista multitudo ariani. Non audeo suspicari esse sabelianos qui ipsum Patrem dicunt esse qui Filius est: haeresis

esta herejía y paulatinamente ha quedado sin vida. La de los arrianos, por el contrario, aún parece tener algunas sacudidas, como de un cadáver en putrefacción o, cuando más, de un hombre que está agonizando. Conviene libertar de ella a los que quedan, como ya muchos han sido libertados. Ciertamente en esta ciudad no había ninguno, pero entre los muchos peregrinos que a ella han venido, también llegaron algunos de ellos. Ya veis cómo, diciendo el Señor estas cosas, muchos creyeron en El. Quiera Dios que oyendo mis palabras los arrianos crean, no en mí, sino conmigo.

8. *Decía, pues, el Señor a los judíos que habían creído en El: Si vosotros permaneciereis en mi doctrina.* Dice *permaneciereis*, porque ya habéis sido iniciados, ya habéis comenzado a estar dentro de ella. Es decir: *Si permaneciereis* en la fe que ha comenzado a arraigar en vosotros, ¿adónde llegaréis? Considera adónde conduce tal comienzo. Ya has puesto los cimientos, cuídate del remate, y en esta bajeza descubre otra grandeza. La fe se cimenta en la humildad. En la visión, en la inmortalidad, en la eternidad, no hay nada humilde; todo es grandeza, todo es firme sin desfallecimientos; todo es estabilidad sin ataque alguno del enemigo y sin temor de perderla. Excelso es lo que cimenta en la fe y no se le da importancia, como los necios no suelen apreciar los cimientos de un edificio. Se abre una zanja grande y en ella se lanzan desordenadamente las piedras; allí no aparece pulimento alguno, no hay belleza alguna. Tampoco aparece belleza alguna en las raíces del árbol, pero todo cuanto en el árbol te deleita sale de la raíz. Contemplas la raíz y perma-